Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026020200081

81

Nº 22, segunda-feira, 2 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

16ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE BELO HORIZONTE
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59502.000066/2026-39-e
ESPÉCIE: Contrato nº 16.0072.00/2025, celebram a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a
empresa IURI RIBEIRO - EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 15.461.261/0001-86, Objeto:
Fornecimento de equipamentos destinados a cadeia produtiva de reciclagem, especificado
no item 5 do Termo de Referência, anexo I do Edital do Pregão Eletrônico por Registro de
Preços nº 90011/2025; Quantidade: 02 (duas) Prensas enfardadeiras eletro hidráulicas.
Acabamento: Pintura de fundo primer e acabamento esmalte sintético. Acessórios: visor de
nível, manômetro, bandeja coletora de líquidos e rodízios; Resoluções 1895, de 30/12/2025
e 054 (rerratificação da 1895), de 14/01/2026; Prazo de vigência contratual: 240 ( duzentos
e quarenta) dias; Valor: R$ 49.750,00 (Quarenta e nove mil setecentos e cinquenta reais);
Recursos: Nota de Empenho nº 2025NE471905 (EDOC 7EF50185), emitida em 30/12/2025;
data de assinatura: 29/01/2026. Assinam: Marco Antônio Graça Câmara - Superintendente
Regional da 16ª/SR e Iuri Ribeiro - representante legal da IURI RIBEIRO - EIRELI.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 06 ao Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado nº
07/2023, celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança Pública, neste ato
representado pela Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de
Administração da Secretaria Executiva, senhora IRENILDA FERREIRA CARDOSO, e a senhora
LUANA RODRIGUES MENESES DE SA para atuar como Técnico Especializado em Gestão de
Ativos e Parcerias com exercício em Brasília/DF.
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o referido contrato, conforme
inciso IV do parágrafo único do art. 4º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993.
VIGÊNCIA: Até 30 de janeiro de 2027.
SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADA: IRENILDA FERREIRA CARDOSO, Coordenadora-
Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Administração da Secretaria Executiva do
Ministério da Justiça e Segurança Pública e LUANA RODRIGUES MENESES DE SA.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 06 ao Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado nº
09/2023, celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança Pública, neste ato
representado pela Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de
Administração da Secretaria Executiva, a senhora IRENILDA FERREIRA CARDOSO, e o senhor
EDUARDO ALAN CAMPOS CALAND RODRIGUES para atuar como Técnico Especializado em
Gestão de Ativos e Parcerias com exercício em Brasília/DF.
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o referido contrato, conforme
inciso IV do parágrafo único do art. 4º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993.
VIGÊNCIA: Até 1º de fevereiro de 2027.
SIGNATÁRIOS - CONTRATANTE E CONTRATADO: IRENILDA FERREIRA CARDOSO, Coordenadora-
Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Administração da Secretaria Executiva do
Ministério da Justiça e Segurança Pública e EDUARDO ALAN CAMPOS CALAND RODRI G U ES .

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025, publicado no Diário Oficial da
União, na data 19/12/2025 na Seção 3, pag. 203 onde se lê: Vigência Data: 20/12/2025 a
20/12/2025 leia-se: Data: 20/12/2025 a 20/12/2026.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2026 - UASG 200380

Número do Contrato: 2/2025.
Nº Processo: 08220.002372/2024-73.
Dispensa. Nº 90001/2025. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO AC.
Contratado: 11.609.533/0001-91 - IMUNIZADORA PROTEGE COMERCIO E SERVICOS LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do período de vigência do
contrato 02/2025-sr/pf/ac por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de
01/02/2025 a 31/01/2026, bem como o reajuste do contrato, com fundamento artigo 25,
§8º, inciso i, artigos 106 e 107 da lei n° 14.133, de 2021 e na cláusula segunda e sétima
do contrato original.. Vigência: 01/02/2026 a 31/01/2027. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 25.579,70. Data de Assinatura: 29/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2026).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2026 - UASG 200354

Número do Contrato: 10/2024.
Nº Processo: 08335.003784/2024-33.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO MS. Contratado:
03.982.931/0001-20 - EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.SANESUL.
Objeto: Recomposição de saldo no valor estimado. Vigência: 01/01/2025 a 30/01/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 156.000,00. Data de Assinatura: 30/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2026).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2026 - UASG 200350

Nº Processo: 08350.027794/2025-57.
Dispensa Nº 74/2025. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG DE POLICIA FEDERAL EM MG.
Contratado: 28.047.202/0001-08 - M DA S MARTINS. Objeto: A aquisição de tag's de
rastreamento veicular, nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: III - Alinea: A. Vigência:
26/01/2026 a 25/01/2028. Valor Total: R$ 61.350,00. Data de Assinatura:
26/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2026).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2026 - UASG 200364

Número do Contrato: 8/2024.
Nº Processo: 08385.001990/2024-13.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO PR. Contratado:
77.576.478/0001-99 - AKABINSETO DEDETIZADORA LTDA. Objeto: Reajustar os valores
contratuais, conforme cláusula 6 do contrato com fundamento no art. 136, i, da lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021.. Vigência: 29/02/2024 a 28/02/2026. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 7.615,94. Data de Assinatura: 29/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2026).

DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL EM FOZ DO IGUAÇU - PR
SETOR DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

NÚCLEO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 90.001/2026 - DPF/FIG/PR

Processo SEI Nº 08096.002942/2025-89.
Objeto: é a escolha de área para instalação de um Posto de Emissão de

Passaportes (PEP) em Cascavel-PR.
O Edital será disponibilizado na integra, no endereço eletrônico

https://www.gov.br/pf/pt-br/assuntos/licitacoes/2026/parana/delegacia-em-foz-do-iguacu-fig-
pf pr/credenciamento, e na Delegacia de Polícia Federal de Foz do Iguaçu, localizada na Avenida
Paraná, 3470, Centro Cívico, Foz do Iguaçu/PR, nos dias úteis, no horário das 08:30 às 11:00 e
das 14:30 às 17:00 do dia 03/02/2026 até o dia 23/02/2026, mesmo endereço e período no qual
os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada aos interessados.

Entrega das propostas: A proposta de participação e a documentação deverá ser
entregue no setor de protocolo da DELEGACIA DE POLÍCIA FEDERAL DE FOZ DO IGUAÇU, com sede
na Avenida Paraná, 3470, Centro Cívico, Foz do Iguaçu/PR, até às 17h00 do dia 23/02/2026.

JACKSON ROBERTO BARROS CERQUEIRA FILHO
Ordenador de Despesas

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2026 - UASG 200398

Nº Processo: 08400.000164/2026-83.
Dispensa Nº 88/2026. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE PE.
Contratado: 10.875.828/0001-47 - MARCIO DO NASCIMENTO SILVA. Objeto: Contratação de
empresa para o fornecimento contínuo de água mineral natural, sem gás, para atender a
demanda da delegacia de polícia federal em caruaru-pe, nas condições estabelecidas no
termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 29/01/2026 a
29/01/2027. Valor Total: R$ 10.800,00. Data de Assinatura: 29/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2026).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2026 - UASG 200398

Nº Processo: 08400.000164/2026-83.
Dispensa Nº 88/2026. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE PE.
Contratado: 60.573.804/0001-01 - D'ARC DISTRIBUIDORA LTDA. Objeto: Contratação de
empresa para o fornecimento contínuo de água mineral natural, sem gás, para atender a
demanda do posto avançado da polícia federal em fernando de noronha-pe, nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 29/01/2026 a
29/01/2027. Valor Total: R$ 17.250,00. Data de Assinatura: 29/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2026).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00005/2026 publicado no D.O de 2026-02-02, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 187.862,55. Leia-se: Valor Total: R$ 187.333,80. Onde se lê:
Vigência: 19/01/2026 a 01/03/2026. . Leia-se: Vigência: 30/01/2026 a 30/01/2026. Onde se
lê: Assinatura: 19/01/2026. . Leia-se: Assinatura: 30/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2026).

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
AVISO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 1/2026/DG

Conforme Processo SEI nº 08650.234426/2025-89, que entre sim celebram, a
Polícia Rodoviária Federal (PRF), CNPJ/MF nº 00.394.494/0104-41, e a Polícia Federal (PF),
CNPJ nº 00.394.494/0014- 50.

Objeto: O presente PROTOCOLO tem por objetivo formalizar o resultado dos
encontros de alinhamento estratégico realizados nos últimos meses, que tiveram como
objetivo principal reavaliar e fortalecer a participação da PRF nas Forças Integradas de
Combate ao Crime (FICCO) nas Unidades da Federação. Signatários: ANTÔNIO FERNANDO
SOUZA OLIVEIRA, Diretor-Geral da PRF e ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES, Diretor-
Geral da PF. Assinado em: 29/01/2026.

ANTÔNIO FERNANDO SOUZA OLIVEIRA
Diretor-Geral da PRF

ANDREI AUGUSTO PASSOS RODRIGUES
Diretor-Geral da PF

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO DISTRITO FEDERAL

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2025 publicado no D.O de 2026-02-02,
Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 356.999,60. Leia-se: Valor Total: R$ 214.199,76.
Onde se lê: Vigência: 17/10/2025 a 29/01/2027. . Leia-se: Vigência: 30/01/2026 a
30/01/2026. Onde se lê: Assinatura: 16/10/2025. . Leia-se: Assinatura: 26/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 30/01/2026).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lilian.lnbe
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-02-02T02:03:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial